Sekilas Tentang Biografi Ibn ‘Asyur

Ibn ‹Asyur memiliki nama lengkap Muhammad al-Thahir bin
Muhammad bin Muhammad Thahir bin Muhammad bin Muhammad
Shadzaliy bin Abdul Qodir Muhammad bin ‹Asyur. Ia lahir pada tahun
1296 H/ 1879 M di desa Marsi yaitu sebuah daerah di Tunisia bagian
utara. Ia berasal dari keluarga terhormat yang berasal dari Andalusia.
Ayahnya yang bernama Muhammad merupakan seseorang yang
dipercaya memegang jabatan penting sebagai ketua Majlis Persatuan
Wakaf. Ia menikah dengan Fatimah, anak perempuan dari Perdana
Menteri Muhammad bin Aziz al-Bu’atur dan dari pasangan inilah
kemudian lahir Muhammad Thahir Ibnu Asyur.7

Sejak umur enam tahun Ibnu Asyur mulai diperkenalkan
mempelajari al-Qur›an, baik hafalan, tajwid, maupun qira’at-nya di
sekitar tempat tinggalnya. Selain itu ia juga mempelajari dan menghafal
Matan al-Jurumiyyah juga mempelajari bahasa Perancis kepada
al-Sayid Ahmad bin Wannas al-Mahmudiy. Ketika menginjak usia
14 tahun tepatnya pada tahun 1310 H/ 1893 M, Ibnu Asyur mulai
menapakkan langkahnya untuk menimba ilmu di Universitas al-
Zaitunah. Zaituniyah adalah sebuah masjid yang dalam perjalanan
sejarah menjadi pusat kegiatan keagamaan yang berafiliasi kepada
mazhab Maliki dan hanya sebagian yang menganut mazhab Hanafi.

lulus dengan gelar sarjana pada 4 Rabiul Awwal tahun 1317 H/ 11 Juli
1899 M. Ilmu-ilmu yang ia peroleh dari universitas al-Zaitunah dan
aktifitas keilmuannya membentuk kepribadian dan intelektualitasnya
yang tinggi. Di samping itu perhatian ayah dan kakeknya juga sangat
berpengaruh dalam membentuk akhlak yang dimiliki Ibnu Asyur
sehingga menjadi ulama besar yang bersahaja di Tunisia. Ibnu
Asyur wafat pada hari Ahad bulan Rajab tahun 1393 H/1973 M dan
dimakamkan di pemakaman al-Zalaj.8

Prinsip Universal Maqashid al-Syari’ah Ibn Asyur

Dalam upayanya menetapkan maqashid al-Quran, Ibnu ‘Asyur
berpijak diatas prinsip-prinsip maqashid al-syari’ah yang telah ia susun
dalam Kitabnya Maqashid Al-Syari’ah Al-Islamiyyah.